CODICIS MEDICAMENTARII FORMULÆ.

SECTIO PRIMA.

*Præparationes Medicamentorum simplicium,
et cautelæ pharmaceuticæ.*

DELECTUS, EXSICCATIO, ASSERVATIO ET RENOVATIO, PURGATIO ET
MUNDATIO, DISPOSITIO ET APTATIO, IN PULVEREM RESOLUTIO.

Ut medicamenta simplicia ad usum medicum apta sint, sincera, integra, et optimæ notæ ea sibi comparare debet Pharmacopœus, ita ut characteri quæque suo plenè respondeant.

Quorum quidem, in vulgò venalibus, delectus fiet certior propriis notis, quas in Materiâ medicâ, quantum licuit, indicavimus, et quæ præsertim usu et rerum peritiâ unicuique melius innotescant.

Quod autem ea spectat quorum virtus pendet ex colligendi opportunitate, exsiccandi ratione, modo asservandi, aliisque cautelis, quâ curâ istud Pharmacopœi munus adimpleri debeat, sequentibus exponere summatum voluimus.

DELECTUS ET COLLECTIO.

Tempus colligendis opportunum plantis, aut plantarum partibus, undē medicamina parari solent, pro singulis non mediocriter differt.

Quænam generalius admittendæ sint cautelæ, hic asserre sufficiat; si quæ verò singulariter observandæ sunt, eas Pharmacopeorum doctrinæ et sedulitati permittimus; quarum notitia ex scriptis pharmacologicis haberi potest.

1°. *Radices* vulgò vere et autumno colligi solent. Quædam tamen exceptione aliquâ indigent, pro vegetationis vario progressu et periodis. Sic quarum vitæ periodus est anni unius aut alterius, generatim autumno leguntur; quarum vita diuturnior, vere. At quæcumque fuerit temporum opportunitas, omnium istud ferè commune est ut integræ, flexiles, plenæ et succidæ elegantur; nec intùs ligneâ rigiditate solidescant, quod plerumquè accidit aut annosis aut provectionibus.

Sunt quædam tamen quæ tunc tantum effodiri debent, cùm lignea pars solidior evasit, quales illæ sunt quarum tantummodo cortex in usu medico est. Hujus censùs sunt *Potentillæ*, vulgò *Quinquefolii*, *Cynoglossi* et *Arctii Lappæ* seu *Bardanæ* radices, etc..... Istæ scilicet tunc tantum accipiendæ sunt, cùm ea corticis soliditas et crassities est, ut facile à ligneari parte separari valeat.

2°. *Caules* et *folia*, in omnibus propemodum, tantum non explicatis floribus, foliis autem plenè expansis, siccâ tempestate, non diù post ortum solis, rore exhausto, decerpuntur; *turiones* et *gemmae* primo vere, ante folia explicata.

3º. *Cortices* quo tempore detrahere præstet , non adeò facilè definiri potest. Id tamè pro constanti haberi debet , nec ab annosioribus petendos esse , aut arboribus , aut arborum ramis; neque eos justo crassiores , neque quorum extima superficies à vegetantis vitâ nimium aliena sit ; neque morbo exesos legi debere. Autumno autem è fruticibus , adultâ verò hyeme aut instantे vere , ex arboribus deglubendi sunt.

4º. *Ligna* , antequam explicitur gemmæ , aut etiam post deciduam frondem , excidenda. Sana et integra , nec à vetustioribus petenda sunt arboribus , demptisque cortice , libro et alburno , asservanda.

5º. *Flores* ut plurimum leguntur nondùm plenè evoluti ; quidam adhucdùm clausi , calyce vix dehiscente ; sic *Rosa* illa , quam *Provinensem* dicunt , ruberrima. Comæ autem florum , dùm explicari flos incipit , decerpndæ. Quarundam tamen alia admodùm virtus est prout ante explicatum florem , aut eo jam ferè emarcescente colliguntur. Sic *Erythræa centaurium* , ubi emarcuère flores , potentiori amaritie pollet , et vi febrifugâ , ut credunt , certiori.

6º. *Fructus* , si recentibus utendum sit , maturi , pleni , succidi , excipiendi sunt ; si exsiccati , maturescentes , nec plenè maturi , et siccâ tempestate detrahendi.

Eximuntur quoque de quibusdam fructibus extimi cortices , ut de *Citreis* , *Aurantiis dulcibus* aut *amaris* , *limonibus* , etc. Verùm , ut eorum summa tantùm cuticula , quam *flavedinem* dicunt , usu requiritur , ista ope cultelli eximi debet curiosius , intactâ , quæ subjacet , albâ corticis parte.

7º. *Semina omnia* , ea præcipue quæ dicuntur *emulsiva* ,

fructu pleno, perfecto, integro, absolutâ maturitate, desumi debent.

8°. *Fungi, Boleti igniarii*, qui venales asportantur, elegantur flexiles, qui compressi cedant molliter, lentè resiliant, nec facile distracti lacerentur.

EXSICCATIO.

Quidquid *exoticorum* est et inter exteras merces asportatur, mundari primum, deinde in ritè clausis debet recondi vasis, et in siccissimo reponi.

Indigena verò ut conserventur, si quæ exsiccanda sunt, non uno modo, pro singulorum naturâ, ad siccitatem perducenda.

1°. *Herbae maximè succidae* siccæ fiunt hâcce industriâ: scilicet, excisâ omnino exemptâque radice, suprà cancellos telâ cannabinâ instructos reponuntur, in aprico, sole sub ardente, vel in calidario, calore ad gr. primò 20 (25) temperato, dein ad 36 (45), sensim incremente; atque saepius invertuntur et convertuntur, ut nova subindè superficies in ambitum vaporet.

2°. *Minus succidae* minori caloris gradu indigent ut siccæ habeantur.

3°. *Caules, summitates floridæ*, in quibus parca admundum est humiditas, quales sunt *Hyssopi, Galii, Erythrææ centaurii*, etc., in umbrâ siccantur, in fasciculos minores divisa; siccâ deinde, chartis involuta servantur.

4°. *Flores, caulis exemptis*, æquè sub umbrâ, lentiùs

quidem, si magis exsucci, celerius semper, si proprio humore turgidiores sint, desiccantur.

Rosarum, Dianthique petala, abscisis unguiculis siccanda; *Violarum* autem arte peculiari à quibusdam parantur; scilicet, demptis calycibus staminibusque, supra telas sparsa suspenduntur. Affunditur imbris in modum fervens aqua, quae primo colore viridi infecta diffuit. Quod iterum si fiat, virescet adhuc aqua, sed pallidius. Si demum tertium affusa tantillum caeruleescat, cessandum; atque illico ut cæteri flores *Viola* desiccanda est. Sic servatur intemeratus floris color, cum minimâ ipsius odoris jacturâ.

Hac methodo parati, præ cæteris, isti flores probandæ liquorum aut acidæ aut alkalinae naturæ inservire possunt. At multis ad usus medicos satis esse videtur, si eosdem in calidario, calycibus, ut dictum est, staminibusque demptis, duplice chartæ insertos, sub calore 30^o R. (37,5^o) exsiccaverint, pyxidibus deinde recondendos, ut color maneat integer.

5°. *Semina* quæ emulsionibus parandis apta sunt, et quæ farinâ abundant, et alia quæcumque, cancellis telâ cannabinâ instructis imposita, in horreis, aere liberiùs interfluente, vel in calidariis mediocriter tepentibus exponuntur; et subinde sedulò invertenda sunt, ut superficies aëri nova saepius objiciatur.

6°. *Fructus pulposi, Ficus*, v. g., et *Pruna*, et qui *Cynorrhodon* vocantur *Rosæ caninae fructus*, nunquam ita exsicandi sunt, ut penitus arescant. Scilicet eximendus tantum superfluous humor; quod sit dum calore prius moderato tepescunt, dein, crescente paulatim, incalescunt,

idque non unā vice, sed plures, donec in eam mollitiem devenerint quam ipsis conservandis aptam cognoscimur.
7°. *Radices*, et quae fibrosae sunt, et quae ligneae, facilè exsiccantur, si fasciculatum in calidario funicularum ope suspendantur.

Tuberosae, quae molliores sunt, quales aut *Solani tuberosi*, aut *Bryonie*, etc., in taleolas tenuiores dissectae, trajectae filo, monilis in modum, in calidario suspensae exarescant.

Si quas servare præstet humore naturali turgidiores, quales sunt quibus siccatis exigua, recentibus multa virtus inest, ut *Armoraciae*, *Iridis*, *Ari*, *Bryonie*, *Scillæque ipsius*, etc., opportunâ tempestate collectæ, sabulo sicco reconditæ serventur.

8°. Quod *Bulborum* est, et eorum omnium quae *squamis coagimentantur*, ut sunt *Scillæ bulbi*, etc., cuncta curari debent hocce modo: nimirū separatis et excussis tunicis quibus vesiuntur exteriora bulbi, excusso quoque scapo medio, squamæ, neglectis iis quae meditullio propiores, molliores et albidiiores sunt, ceteræ separatim exiuntur, et quatenus earum fibrillæ producuntur in longitudinem, in minutissimas dividuntur lacinias, sicque filo trajectæ appenduntur in calidario, donec penitus aride fiant.

9°. *Ramusculi*, *cauliculi*, *cortices*, *ligna* æquè in calidario siccantur, ita divisa, ut parva cum sit eorum moles, superficies tamen quam maxima aëri exhibeatur.

10°. Quæcumque ex *animalibus* desumuntur eadem exsiccati debent curâ, quæ plantæ et radices, habitâ tamen ratione indolis singulorum diverse.

Cantharides sparsim, non acervatim, supra telas cancellosque dispositae, in horreis aere perflatis siccandae sunt. *Viperæ*, detracta cute, capite intestinisque exemptis, suspensæ sigillatim, leni tempore sensim exsiccati debent.

ASSERVATIO ET RENOVATIO.

Exsiccata, quæcumque sint, includenda sunt in capsis, aut vasis, in quæ lumini non detur accessus, et siccissimo in loco reponenda, atque ita recondenda, ut nec ad ipsa pulvrisculi advolitent, nec insecta permeare possint. Quibus inest aliquid fragrans aut volatile, et ea præsertim quæ humorem in se ex atmosphærâ contrahere solent, in vasis servari debent diligenter obturatis. Insipere quoque saepius ipsa convenit, ut si quid temporis injuriâ vitii suscepient, id possit aut præcaveri, aut excludi celerius. Quorum virtus tractu temporis infirmatur, diu servari non debent; quæ verò indigena sunt, quotannis colligi et siccari, rejectis omnibus quæ præter annum inveteraverunt.

PURGATIO ET MUNDATIO.

Medicamenta simplicia non pauca à variis sordibus aut heterogeneis admixtis purgari et mundari indigent. Talia sunt imprimis *adipes*, *gummi-resinæ*, *opium*, *mel*, *sulfur sublimatum* quod acido nunquam non remixtum est, nisi elutatur.

1º. *Adipes.* Adeps colore, odore, densitate diversus est; et variè consistit pro animalis è quo desumitur generè aut spècie et pro naturā partis de quā detractus est. Melior est, si ex fortibus, vividis et sanis animalibus habeatur; suillus, seu porcinus, quem vulgò gallico idiomate *sain-doux*, latino *arvinam*, et vulgari, sed minùs convenienti nomine, *axungiam* vocamus, imprimis apud nos in usu est. Asservari debet in saventinis clausis, et in frigidiori loco repositis. Id præcipue curandum est, ut omni, quantum fieri potest, humore careat; quod efficitur, si balnei maris calore fusus expurgetur.

Ubi vel minimum rancescere percipitur, tunc ipsum à pharmacopoliis omnino facessere convenit.

R. Adipis cuiusvis recentis. quantum opus est. Crassioribus fibris et venulis exemptis, concisis minutim, sub aquā purissimā et frigidā manubus pressus subactusque mollescat adeps.

Coque dein cum sufficienti quantitate aquae, donec totus liquecat; quo facto, aquam simul et liquefactum adipem colla per linteum densem; frigesactum, densatum, et supernatantem adipem separa.

Liquetur denuò balneo maris, et ubi expurgatus fuerit, concretusque evaserit, ipsum exime, et serva ad usum.

Eodem modo parantur,

Sevum ovillum;
Medulla bovina;
Et aliae Medullæ.

2º. *Gummi-Resinæ*, sepositis majoribus purioribusque

lacrymis si quæ siccissimæ sint , totæ si moliores fuerint impurioresque , pari quantitate alcoolis dilutioris (seu 12^d, aut 22^d B) emolliuntur , per linteum exprimendo percolantur , et vaporando in pristinam siccitatem reducuntur . *Gummi ammoniacum* , hoc paratum modo , adhibetur facilius ad unguenta conficienda ; quod si in pulverem , ut vulgo præscribitur , tritum conjiceretur , facilè in grumos concresceret , nec æqualiter satis toti massæ commisceretur .

3°. *Opium* , duplā aquæ quantitate emollitum et eâdem methodo percolatum , denique vaporando inspissatum , et pro variis usibus , modò molle , modò ad duritiem usque addensatum , servatur purum et vocatur *Laudanum* seu *Opium expurgatum* .

4°. *Mel* quoque , si impurius videatur , igne supposito calefactum , ubi primùm calore intumuerit , aquâ frigidâ pauxillâ injectâ detumescet ; spumâ deindè abjectâ , colatum , frigefactum , addito aquæ calentis quantum sufficit ut ad debitam spissitudinem redeat (quod quartam scilicet Mellis ipsius partem non excedet) , servabitur purum , et ad usus pharmaceuticos aptius ; et dicitur *Mel despumatum* .

5°. *Sulphur sublimatum* , quod flores sulphuris dicere solent , semper aliquâ acidi sulphurici portiunculâ inficitur . *Aquâ ergo bulliente* ipsum diluere , percolare , atque affusâ insuper tandiù eluere convenit , donec in aquâ disfluente cartha cœrulea , tincta præcipue ope Crotonis tinctorii (*Tournesol*) , nullum acidi vestigium superesse indicaverit .

6°. *Terebinthina* etiam magnâ parte olei volatilis quo

feta est, ignis ope, aquâ mediante, spoliari solet sequentî modo, et tunc dicitur *Terebinthina cocta*:

R. Terebinthinae *quantum volueris.*

Conjiciatur in aquâ bullientis sufficienti quantitate, triplâ circiter: protrahatur ebullitio donec terebinthina in aquam frigidorem projecta, in mollitem plasticam solidescat; ex quâ tunc globuli formantur pondere decigrammatum trium, seu granorum sex, sub aquâ frigidâ servandi.

Simili arte Resinæ omnes liquidiores, fragrantiores et acriores dulcescere et solidescere possunt.

DISPOSITIO ET APTATIO AD USUS MEDICOS.

CORTICIS DAPHNES GNIDII AUT MEZERÆI PRÆPARATIO.

R. Ramorum Daphnes Gnidii. . . . *quantum opus est.*

Macerentur in aquâ vel aceto donec facile cortex à ligno separari possit. Dividatur deinde cortex in segmenta variae magnitudinis ritè exsiccanda, dein asservanda in usum.

SPONGLÆ PRÆPARATÆ.

(*Spongia usitatissima.*)

Sæpè ad dilatanda ulcera spongiis utuntur Chirurgi. Verum ut effectum præstent requisitum, convenienter antè præparandæ sunt, maximèque omnis humor ab iis excludendus. Duplici modo hæcce conditio vulgo obtineri solet; is verò præstare videtur modus quo in præparandâ spongia cera non adhibetur.

SPONGIA PRÆPARATA CUM CERA.

R• Spongias contextū tenuis (*éponges fines*), exsiccatas, perfectè elotas et alienis omnibus repurgatas.

In ceram flavam igne liquatam immerge, et interpositas stanneis duobus laminis, in aquā bulliente calefaēs, ut cera facilius à spongiis excludatur, prælo subjice; fortiter exprime; frigefactas exime.

SPONGIARUM ABSQUE CERA PRÆPARATIO.

R• Spongias contextū tenuis puras et lotas :

Humidas adhuc funiculis circumductis constringe fortiter, gyris funiculi ita contiguis, ut nullus intersit spongiae exitus, omnisque ipsa contegatur eodem ferè modo quo Tabaci foliorum cylindri solent; nodoque utrimquè funiculus teneatur facile solubili.

His ita dispositis exsiccanda est probè spongia, et in loco sicissimo asservanda.

Spongia sic preparata, soluto ubi requiritur funiculo, forcipe aut cultello acutiori exsecari valet, et in omnes duci acuique formas.

IN PULVEREM RESOLUTIO.

Pulveres ex quibuslibet materiis desumantur non eodem modo parandi sunt. Materie aliæ terendæ, aliæ contundendæ sunt; multæ suprà porphyriten levigandæ: quedam etiam præcipitatione chymicâ parandæ, de quibus suo habebitur loco.

Quo quævis materia paranda sit modo, ipsa cujusque et natura et status indigitant.

Sæpius ut in pulverem corpora ritè resolvantur, præviâ aliquâ operatione disponenda sunt; sic radices et ligna, modò in taleolas exilissimas resecanda sunt; modò limâ, radulâ aut scobinâ sunt abradenda. At quocumque hunc ad finem aptentur modo, nullus benè parabitur pulvis, si ex iis cautelis quas vel materiæ natura requirit, vel artis præcepta legitime indicant, aliquid aut oscitanter admittatur, aut omittatur negligenter.

A quibusdam autem medicamentis, dûm teruntur, cavidum est ne, aut quod in iis tenuissimum et efficacius est disperdatur, aut acriores pulvisculi, oculis, gutturi, faciei, manibus varia minitentur incommoda. Quod ex *Ipecacuanhâ*, *Euphorbio*, *Cantharidibus*, *mineralibusque quibusdam materiis* maximè metuendum est. Eas idcirco, dûm in mortariis teruntur, cohære necesse est alutâ laxiori, cuius summa pars ad pistillum adnectitur, ima circâ mortarii oras vinculo aptanda est strictiori. Incernicula quoque ipsa similiter contegi debent, dûm manibus hinc indè versantur, ut iidem pulveres per textus sericeos setaceosve subtiliores exigantur.

Cæterùm id præcipuè notandum est, numquàm magnâ copiâ parandos esse pulveres, etiam ex iis medicaminibus quæ hâc formâ frequentius usurpantur. Omnia medicamina quæcumque sint, paucis inter mineralia præser-tim exceptis, integra multò tutiùs asservantur. Neque ea certè que volatilia sunt et fragrantia, aut subtilioris efficacia, aut quæ faciliùs humescunt, magnâ copiâ sub pulveris formâ paranda sunt. Sic neque *Ipecacuanhæ*, neque

Rhei, neque Kinæ diù pulveres benè asservantur, etiamsi vasa ritè occlusa sint; istis scilicet frequentius adapertis magnum virtutis suæ patiuntur detrimentum. Eamdem ob causam ritè parati pulveres in vasis perfectè clausis asservandi sunt.

Colorem etiam, non prætereundum intemerati pulveris indicium, cum præsertim ex herbis paratur, purum servabunt, si pulveres in vasis contineantur luci imperviis; quæ si vitrea sint, extus glutinatæ chartæ undique obtegenda sunt.

Quod autem incernicula attinet quibus, pro textū densitate varià, plūs minūsve subtile斯 pulveres secerni solent, alia quidem setaceo textu crassioribus, alia sericeo subtilioribus aptiora conficiuntur. Verū tamen ad quædam certè melius, nisi pretium obstaret, telæ ex filis argenteis contextæ adhiberentur. Mortaria quoque ipsa, pro naturā aut duritie materiei terendæ, varia esse debent; ferrea, marmorea, vitrea, etc. Pistillis etiam aut ligneis aut ferreis, aut vitreis, etc.

Tritus ubi primâ vice per incerniculum tenuior secretus est pulvis; atque ubi deindè crassior qui restitit denuò tritus, novam subtilioris pulveris suppeditavit copiam; omnes sic ex eodem medicamine singulis vicibus parati pulveres commiscendi sunt, ut totius substantiæ virtus omnis, per totam parati pulveris massam æqualiter disperiatur.

1. PULVIS DE RADICE ALTHEÆ.

(*Althea officinalis.*)

R. Radicis altheæ electæ, cuticulâ excussâ siccatae, et in taleolas tenues sectæ. quantum opus est.

Contunde in mortario ferreo, et fiat, secundum artem, pulvis tenuissimus, à parte fibrosâ per incerniculum rite separandus.

Simili modo parantur pulveres :

de radice Glycyrrhizæ,
et aliis radicibus.

2. PULVIS DE RADICE JALAPÆ.

(*Convolvulus Jalapa.*)

R. Radicis Jalapæ electæ in frustula divisæ et exsiccatæ. *quantum opus est.*

Contundatur in mortario ferreo, ut fiat, secundum artem, pulvis tenuissimus, nullâ ferè parte residuâ.

Simili modo parari possunt pulveres de radicibus :

Rhei (*Rheum palmatum*);
Gentianæ (*Gentiana lutea*);
Helenii (*Inula Helenium*);
et aliis.

3. PULVIS DE RADICE IPECACUANHÆ.